

**"Reconstructia Penitenciarului  
nr. 5-Cahul"**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1-1-1. Lucrari de demolare  
(85/24.06/2013-0-ΠΠ)**

**Capitolul 1. Pregatirea terenului pentru constructia obiectului**

**Valoarea de deviz 1 761 107,584 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1-1-1. Lucrari de demolare (85/24.06/2013-0-ΠΠ):				

**Manopera :**

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	3 777,40	84,97	320 965,678
2.	7123010010200	Betonist	h-om	1 576,00	84,97	133 912,720
3.	7212030022700	Sudor	h-om	24,00	84,97	2 039,280
4.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	76,80	84,97	6 525,696
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,60	84,97	730,742
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 769,10	84,97	150 320,427
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,60	84,97	815,712
		<b>Total manopera</b>				<b>615 310,255</b>

**Materiale:**

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,11	502,00	55,220
2.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	5,93	21,60	128,088
3.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	3,96	26,00	102,960
4.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	19,70	14,00	275,800
5.	4100126202818	Apa	m3	93,50	14,00	1 309,000
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>1 871,068</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	1,92	500,00	960,000
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	736,30	299,41	220 455,583
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	303,20	84,97	25 762,904
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	9,51	500,00	4 755,000
5.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	736,30	65,00	47 859,500
6.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	151,69	400,00	60 676,000
7.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	356,11	280,00	99 710,800
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>460 179,787</b>

Total	lei	1 077 361, 110
Asigurarea sociala si medicala	24 %	147 674,4 61
Transportarea materialelor	10 %	187,107
Cheltuieli de aprovizionare si depozitare	0,8 %	14,969
Total		1 225 237, 647
Cheltuieli de regie	13 %	159 280,8 94
Total		1 384 518, 541
Beneficiu de deviz	6 %	83 071,11 2
Total		1 467 589, 653
TVA	20 %	293 517,9 31
<b>Total deviz:</b>		<b>1 761 107, 584</b>

Intocmit

FPC "Stayer" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)